
 
 AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

1  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE Registro determine n. 62/2023 

Oggetto: determina di avvio della procedura di adesione al Lotto 8 dell’Accordo 

Quadro Consip (ID SIGEF  2213) per l’affidamento di servizi professionali di 

supporto per l’applicazione delle politiche di sicurezza dell’ambiente 

computazionale cloud dell’ANBSC  

CIG: 812841436E _CIG derivato: 9898340093 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

- il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 

finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità 

organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 

settembre 2011, n. 159”; 

- il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione 

e la dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia 

nazionale per l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla 

criminalità organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto 

legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Premesso che:  

- con delibera n. 3 del 15/12/2022, il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il 

bilancio di previsione per l’anno 2023 e le risorse finanziarie sono state affidate alla 

gestione di un unico Centro di Responsabilità Amministrativa; 

- con la medesima delibera è stata approvata la programmazione biennale degli 

acquisti di forniture e servizi per gli anni 2023/2024 e la programmazione triennale 

delle opere pubbliche per gli anni 2023/2025; 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0044711 del 28/06/2023



 
 AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

2  

Visti: 

- il provvedimento organizzativo prot. n. 47256 del 29.10.2018 adottato dal Direttore 

pro tempore ai sensi dell’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 118/2018 modificato all’atto 

organizzativo n. 29603 del 02.07.2019 e dall’atto prot. n. 1566 del 13.01.2021;  

- il provvedimento del Direttore n. 17316 del 4 maggio 2020 con il quale è stato 

conferito   alla dott.ssa Lucrezia D’Angicco l’incarico di dirigente del posto di dirigente 

di livello non generale dell’Ufficio Economico Finanziario nell’ambito della Direzione 

delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali; 

- il provvedimento del Direttore dell’ANBSC del 22 dicembre 2020 acquisito al 

protocollo informatico al n. 1566 del 13.01.2021, con il quale è stata disposta una 

riorganizzazione delle competenze degli uffici della Direzione delle gestioni 

economiche, finanziarie e patrimoniali attraverso la modifica dell’art. 6 del 

provvedimento del Direttore pro-tempore dell’ANBSC del 2 luglio 2019, prot. n. 29603; 

-  il provvedimento del Direttore dell’ANBSC prot. n. 2577 del 16.01.2023, con il quale, 

ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. 15 dicembre 2011 n. 234, sono stati attribuiti alla Dott.ssa 

Lucrezia D’Angicco, i poteri di gestione delle risorse finanziarie iscritte nel bilancio 

dell’Agenzia per importi inferiori ad euro 300.000,00; 

Visto il programma di efficientamento e re-ingegnerizzazione con il quale l’Agenzia sta 

intraprendendo un’articolata iniziativa di trasformazione digitale dei propri processi di 

lavoro, utilizzando tecnologie di Cloud Computing; 

Viste le determine n. 17 (prot. n. 14986 del 02-03-2023) e n. 33 (prot. n. 25717 del 13-

04-2023) con cui si è provveduto all’acquisto dei servizi “Public Cloud Iaas e Paas”, 

mediante adesione al Lotto 1 dell’Accordo Quadro per la fornitura di servizi Cloud Iaas 

e Paas in un modello di erogazione pubblico nonché per la prestazione di servizi 

connessi, servizi professionali di supporto all’adozione del cloud, servizi professionali 

tecnici per le pubbliche amministrazioni (ID SIGEF 2213); 

Vista la nota di fabbisogno prot. n. 43158 del 22.06.2023 con cui l’Ufficio dei Sistemi 



 
 AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

3  

informativi ha rappresentato che, al fine di garantire agli utenti adeguati livelli di 

sicurezza e disponibilità delle risorse computazionali in cloud di questa Agenzia, è 

necessario acquistare appositi servizi professionali specialistici e che tali servizi sono 

acquistabili mediante adesione al Lotto 8 (CIG: 812841436E) del citato Accordo Quadro 

Pubblic Cloud Iaas e Paas, (ID SIGEF 2213) prima citato, aggiudicato al RTI costituito 

dalla mandataria Engineering D.HUB S.p.A. e dalle mandanti Engineering Ingegneria 

Informatica S.p.A., Leonardo S.p.A. e S.M.I. Technologies and Consulting s.r.l.;  

Considerato che nella citata nota di fabbisogno, l’Ufficio Sistemi Informativi ha 

predisposto il Piano di Fabbisogni, individuando il servizio necessario tra quelli 

disponibili nel Lotto 8, determinandone i volumi e stimandone il costo; 

Considerata, pertanto, la necessità d’acquisto dell’Agenzia, come definita nella nota di 

fabbisogno e così descritta: servizio M3 - Definizione policy di sicurezza: 

implementazione di policy di sicurezza al fine di prevenire data leakage , un controllo 

debole degli accessi, attacchi DDoS, data breaches , la perdita di dati e garantire una 

corretta gestione delle identità e della privacy, per una durata di 10 mesi e per un 

importo complessivo pari € 346.070,08 (Euro trecentoquarantaseimilasettanta/08), 

oltre IVA al 22 per cento, pari a € 76.135,42 (Euro 

settantaseimilacentotrentacinque/42) per un totale di € 422.205,50 (Euro 

quattrocentoventiduemiladuecentocinque/50); 

Visto che l’affidamento in argomento è riconducibile al CUI S92069980800202200020 

presente nel Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2023-2024;   

Considerati: 

- che l’Accordo Quadro de quo prevede per l’adesione, le seguenti attività da parte 

delle amministrazioni: 

• Emissione di una Richiesta di Fabbisogni; 



 
 AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

4  

• Valutazione del Piano Operativo consegnato dal Fornitore; 

• Accettazione del Piano Operativo ed emissione dell’ordinativo di fornitura; 

• Sottoscrizione del Contratto Esecutivo; 

Acquisiti: 

- il CIG derivato: xxxx ; 

- il DURC della Società ENGINEERING D.HUB SPA (prot. INAIL_39039941) con scadenza 

validità al 09.10.2023; 

- il DURC della Società ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA (prot. 

INAIL_37015423) con scadenza validità al 23.06.2023; 

- il DURC della Società LEONARDO SPA (prot. INAIL_37896850) con scadenza validità al 

04.08.2023; 

- il DURC della Società S.M.I. TECHNOLOGIES AND CONSULTING S.R.L. (prot. 

INAIL_37716819) con scadenza validità al 27.07.2023; 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di avviare la procedura di adesione all’Accordo Quadro Consip per “Public Cloud 

IaaS/PaaS” – Lotto 8” (ID SIGEF 2213)” (CIG: 81283942ED, CIG derivato: 9898340093) 

per una durata di 10 mesi e per un importo pari € 346.070,08 (Euro 

trecentoquarantaseimilasettanta/08), oltre IVA al 22 per cento, pari a € 76.135,42 

(Euro settantaseimilacentotrentacinque/42) per un totale di € 422.205,50 (Euro 

quattrocentoventiduemiladuecentocinque/50) aggiudicato al RTI costituito dalla 

mandataria Engineering D.HUB S.p.A. e dalle mandanti Engineering Ingegneria 

Informatica S.p.A., Leonardo S.p.A. e S.M.I. Technologies and Consulting s.r.l.; 

Di dare atto che i servizi verranno eseguiti esclusivamente dalla Società mandante 

Leonardo S.p.A., la quale provvederà alla relativa fatturazione; 



 
 AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

5  

Di impegnare provvisoriamente a tale scopo la spesa di per un importo pari € 

346.070,08 (Euro trecentoquarantaseimilasettanta/08), oltre IVA al 22 per cento, pari 

a € 76.135,42 (Euro settantaseimilacentotrentacinque/42) per un totale di € 

422.205,50 (Euro quattrocentoventiduemiladuecentocinque/50) imputandola sulla 

voce di conto U.1.03.02.19.010 - Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT, 

che presenta la necessaria disponibilità, ripartita annualmente come segue: 

Anno 2023: importo di € 207.642,04 (Euro 

duecentosettemilaseicentoquarantadue/04), oltre IVA 22 % di € 45.681,25 (Euro 

quarantacinquemilaseicentoottantuno/25), per un totale pari a € 253.323,29 (Euro 

duecentocinquantatremilatrecentoventitre/29); 

Anno 2024: importo di € 138.428,03 (Euro centotrentottomilaquattrocentoventotto 

/03), oltre IVA 22% di € 30.454,16 (Euro trentamilaquattrocentocinquantaquattro/16), 

per un totale di € 168.882,19 (Euro centosessantottomilaottocentottantadue/19); 

Di nominare responsabile unico del procedimento ai sensi del combinato disposto 

dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 L. n. 241/90 e ss.mm.ii., Davide 

Vasta; 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 29 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione "Amministrazione trasparente" all'indirizzo www.anbsc.it con l'applicazione 

delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i..; 

Si dispone la registrazione dell’impegno contabile sulle competenti voci di conto del 

bilancio di previsione ai sensi dell’art. 19 c. 2 lett. c) D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234. 

          Il Dirigente 

              Lucrezia D’Angicco 

LUCREZIA D'ANGICCO
28.06.2023 11:04:43 GMT+01:00


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA



